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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou školní zralosti se zřetelem

na grafický projev. Je rozdělena do dvou částí. Teoretická část vymezuje pojem

předškolní věk a školní zralost, zabývá se možnými příčinami školní nezralosti

a jejich nápravou. Zvláštní zřetel je věnován kresebnému projevu dítěte

v souvislosti se školní zralostí. Výzkumná část práce vychází z posuzování

školní zralosti na základě grafického projevu dětí. Jsou posuzovány typické

znaky a možné odlišnosti mezi grafickým projevem předškolních chlapců

a dívek.

ANNOTATION

This thesis is named Problems of school maturity (with respect to graphic

abilities). It is divided into two parts. The theoretical part defines the concept

of pre-school age and of school maturity, it deals with possible reasons

for school immaturiry and their improvement. Special attention is given

to drawing in connection with school maturity. The practical part derives

from judgement of school maturity on the base of graphic abilities. The typical

signs and possible differences between boys' and girls' graphic abilities

are viewed.
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1. ÚVOD

Problematika školní zralosti je natolik závažná a pro učitele na 1. stupni

základní školy je natolik důležitá, že jsem si ji zvolila jako téma mé diplomové

práce. Očekávám totiž, že se budu setkávat s důsledky ne zcela adekvátních

rozhodnutí týkajících se nástupu do školy.

Cílem práce je seznámit se s některými používanými metodami pro zjišťování

úrovně školní zralosti, úrovně grafomotoriky a všestranného duševního rozvoje

osobnosti dítěte předškolního věku.

V teoretické části mé diplomové práci se zaměřuji na přiblížení problematiky

školní zralosti z hlediska pedagogicko-psychologického, na možné příčiny

nedostatečné školní zralosti a na metody zjišťování školní zralosti či nezralosti.

V praktické části se soustřeďuji na zkoumání grafického projevu předškoláků

v půlročním rozmezí.

Při sepisování této diplomové práce je pracováno s novodobou, ale také starší

odbornou literaturou, protože pojetí školní zralosti u starších autorů je stále

aktuální a neměnné.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Vymezení pojmu předškolní věk

Jednotliví autoři se ve vymezení pojmu „předškolní věk“ poměrně liší.

Langmeier (1991, str. 75) v širším slova smyslu označuje jako předškolní věk

celé období od narození až po vstup do školy. „Předškolní období v užším

slova smyslu je věkem mateřské školy, ale nebylo by správné chápat je pouze

z tohoto hlediska; jednak mnoho dětí do školky nechodí, jednak rodinná

výchova stále zůstává základem, na kterém mateřská škola účelně dále staví

a napomáhá dalšímu rozvoji dítěte“.

V tomto období dítě dále vyspívá po všech stránkách – tělesně, pohybově,

intelektově, citově i společensky.

Předškolní věk je charakterizován jako typický věk hry, která je nejdůležitější

činností dítěte ve věku od tří let do šesti let nebo krátce potom. Konec této fáze

není určen jen fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem do školy

(např. Vágnerová, 2000; Langmeier 2002).

Etapa předškolního věku je jedno z nejzajímavějších vývojových období

člověka. Doba neutuchající aktivity tělesné i duševní, velkého zájmu o okolní

jevy, čas, který je někdy nazýván obdobím hry, protože je to právě herní

činnost, ve které se aktivita dítěte projevuje především (Šulová, 2004).

Matějček (2005, str. 138) uvádí: „Období označované jako předškolní věk

je charakterizováno na svém začátku první společenskou emancipací dítěte

a na svém konci pak druhým významným krokem do společnosti, totiž

nástupem do školy. Celý předškolní věk zabírá tedy zhruba čtvrtý, pátý a šestý

rok věku dítěte“.

Allen (2002) hranici předškolního věku posouvá níže a jako předškolní období

uvádí věk tři až pět let. Děti bývají plné energie, zvědavosti a nadšení. Během

této doby se dále rozvíjejí motorické schopnosti. Ve všem, co děti v tomto

věku dělají, se projevuje kreativita a fantazie.

Pro tuto práci je předškolní věk chápán úžeji jako věk od pěti do sedmi let.

2.1.1. Růst a tělesný vývoj

V období vstupu do školy se mění nápadně tělesné proporce. Dochází

k celkovému protažení postavy, prodlužují se končetiny, zmenšuje se velikost

hlavy, zužuje a oplošťuje se trup. Tělo ztrácí válcovitou podobu a mizí dětská

boubelatost z předcházejícího období. U předškolního dítěte se snižuje

se množství podkožního tuku, svalový reliéf je výraznější. Mění se poměr

výšky a váhy. Dítě je vzhledem k proměně tělesné stavby relativně lehčí, je též

schopné lépe své pohyby ovládat. Zlepšuje se celková koordinace hrubé

motoriky.

Průměrná váha předškolního dítěte je 17 až 20 kg a jeho průměrná výška činí

107 až 117 cm. Velikost hlavy stejně jako proporce celého těla již zhruba

odpovídá dospělému jedinci. Některým dětem v tomto věku začínají vypadávat

„mléčné“ zuby.

Dítě v tomto věku vyroste průměrně o 5 – 7 cm, protáhnou se mu končetiny

a vyvíjí se sousměrnější proporce mezi tělem a hlavou. Průměrně dítě přibere

2 – 3 kg ročně.

2.1.2. Motorický vývoj

V předškolním období dochází ke značnému rozvoji v oblasti motoriky, a to

jak jemné, tak i motoriky hrubé.

O hrubé motorice se mluví v souvislosti s pohybem velkých svalových skupin

(chůze, běh, lezení apod.).

U dítěte tohoto věku se zkvalitňuje a zdokonaluje pohybová koordinace,

pohyby se zpřesňují, jsou účelnější a plynulejší. Tento motorický rozvoj

se promítá i do rozvoje sebeobsluhy a posilování soběstačnosti dítěte (jídlo,

oblékání, hygiena).

V tomto věku se též rozvíjí osifikace ruky (ta bývá dokončena kolem sedmého

roku), což umožňuje rozvoj jemné motoriky. Dítě je schopno jemnějších

a přesnějších pohybů rukou a prstů.

Celkové vyzrávání se týká rovněž mikromotoriky očí a mluvidel.

Oblast jemné motoriky je možné rozvíjet v mnohých hrách s kostkami,

plastelínou, stříháním nůžkami podél dané čáry, navlékáním korálků, chytáním

nahazovaných míčků nebo také vázáním tkaniček a rozepínáním a zapínáním

knoflíků. Kromě toho se jemná motorika rozvíjí také při kresbě.

Vývoj obou skupin motoriky je vzájemně velmi úzce provázán. Není náhodou,

že dítě obyčejně řekne své první slovo v době, kdy začíná chodit a nápadně

šikovněji manipulovat s předměty, a začíná více mluvit a přesněji artikulovat

v době, kdy začíná kreslit (Kutálková, 2005).

2.1.3. Percepční a kognitivní vývoj

Vnímání předškolního dítěte je globální. Dítě však vnímá nejen celou věc,

ale i její funkci a její část. Pomocí různých stavebnic cvičí proces analýzy

celku v části a syntézu částí v celek, který bude potřebovat, až bude se bude

učit číst.

V předškolním období se inteligence dítěte dostává z úrovně „předpojmové“

na vyšší úroveň „názorného“ myšlení, které se opírá o značně strnulé a málo

vratné představy.

Langmeier (2002, str. 73) popisuje názorné myšlení: „Dítě již uvažuje

v celostních pojmech, které vznikají na základě vystižení podstatných

vlastností. Usuzování je zatím ale vázáno na vnímané či představované – vždy

se dítě zaměřuje na to, co vidí či vidělo“.

Poznávání se v tomto věku projevuje především v zaměřenosti na nejbližší svět

a pravidla, která v něm platí. Myšlení dítěte je málo flexibilní, nepřesné

a prelogické (Vágnerová, 2000).

Paměť je v předškolním období převážně bezděčná. Převažuje paměť

mechanická. Kapacita mechanické paměti spolu s aktivitou a zvídavostí tohoto

věku tvoří dobrý základ pro snadné přijímání informací. Paměť je spíše

konkrétní. Lépe si dítě zapamatuje konkrétní události než slovní popis.

Převažuje paměť krátkodobá, i když mezi pátým až šestým rokem už nastupuje

i paměť dlouhodobá (Šulová, 2004).

2.1.4. Vývoj řeči a jazyka

Jak uvádí většina autorů (např. Šulová, 2004; Langmeier, 2002) je období

mezi třetím až šestým rokem obdobím zkvalitňování řečových dovedností.

Na konci tohoto období již děti mluví obvykle artikulačně správně, spontánně,


[…]


k čemuž si vybírají více barev podle účelu. Chlapci předškolního věku si volí

podle libosti jednu barvu, kterou malují celý výkres.
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Graf 11: Využití barev – porovnání MŠ 1

Graf 12: Využití barev –porovnání MŠ 2

Grafy 11 a 12 dokazují lepší výsledky dětí z mateřské školy v Českých

Budějovicích.

3.6. Diskuse, interpretace

Výsledky užitých testů školní zralosti pomohly k ověřování formulovaných

hypotéz.

H1: Během šesti měsíců se grafomotorika dětí výrazně zlepší

Hypotéza 1 byla absolutně potvrzena. Alespoň mírné zlepšení grafomotoriky

bylo zaznamenáno u všech zkoumaných dětech. Toto tvrzení koresponduje

s údaji uváděnými v teoretické části.

H2: Při druhém výzkumu bude grafický projev většiny dětí splňovat

kritéria školní zralosti pro vstup do školy

Hypotéza 2 byla potvrzena. Téměř 90% dětí z obou mateřských škol

dosahovalo při zápisu odpovídající úrovně školní zralosti. U zbývajících 10%

dětí byl realizován odklad školní docházky.

H3: Grafický projev dívek bude rozdílný (lepší) než grafický projev

chlapců

Hypotéza 3 byla potvrzena. Mezi chlapci a dívkami je významný rozdíl

ve prospěch dívek. Zjištěné výsledky ukazují, že dívky jsou ve vývoji kresby

a písma na vyšší úrovni než chlapci, jsou tedy motoricky obratnější, mají lepší

vizuomotorickou koordinaci, a tím jsou i lépe přepravené pro zvládání školních

výkonů. Toto zjištění koresponduje s údaji uváděnými v teoretické části

diplomové práce.

H4: Objeví se rozdíly mezi výkony dětí v jednotlivých mateřských školách

V hypotéze 4 byl potvrzen rozdíl mezi výkony dětí z obou mateřských škol.

Výkony dětí z mateřské školy v Českých Budějovicích jsou dle dokládajících

grafů evidentně lepší než výkony dětí z mateřské školy v Jihlavě.

Lepší výsledky zkoumaných dětí v Českých Budějovicích však dokládají

pouze přiložené grafy a tabulky. Při pozorování samotných kreseb a prvků

písma je totiž na první pohled evidentně zřejmý lepší estetický výkon dětí

z mateřské školy v Jihlavě. To dokazuje, že Jiráskova pětistupňová hodnotící

škála zcela nepokrývá všechny prvky kresby. Jako příklad bylo zvoleno

několik srovnávajících kreseb v kapitole Přílohy.

3.7. Závěr výzkumné části

Jako shrnutí výzkumné části lze uvést, že se předškolní děti neustále a rychle

rozvíjejí nejen v oblasti grafomotoriky, kde dochází k ukončení osifikace ruky

a tím tedy k jemnějším a přesnějším pohybům rukou a prstů. Proto je velice

předčasné tyto děti hodnotit již v době státem stanoveného zápisu do školy,

protože jak je zcela zřejmé, během půlročního odstupu dochází k velkému

rozvoji po všech stránkách osobnosti.

Zjištěné výsledky ukazují, že dívky jsou ve vývoji grafomotoriky na vyšší

úrovni než chlapci. Jsou tedy motoricky obratnější, mají lepší vizuomotorickou

koordinaci a také jejich sociální a pracovní vyspívání je rychlejší než u chlapců

stejného věku.

Dále je nutno podotknout, že i když jsou chlapci v této vývojové fázi mírně

pozadu za vývojem dívek, měli by k nim být rodiče i učitelé shovívavější

především v hodnocení školní zralosti. Většina chlapců tento náskok dívek

dožene již v prvních letech školní docházky.

Překvapivým závěrem hodnocení dosažených výsledků dětí z různých

mateřských škol je, že lepších výsledků dosáhly děti z jiné mateřské školy než

bylo očekáváno. Při pozorování samotných kreseb a prvků písma je totiž

na první pohled evidentně zřejmý lepší estetický výkon dětí z mateřské školy

v Jihlavě. To dokazuje, že Jiráskova pětistupňová hodnotící škála zcela

nepokrývá všechny prvky kresby. Proto by se nemělo vyhodnocení výsledků

podle Jiráskovy škály brát jako směrodatné, ale mělo by se doplnit o další

hodnotící škály např. test Šturmy a Vágnerové Kresba postavy, podle níž

lze hodnotit vývoj percepce, senzomotorickou koordinaci, orientačně i úroveň

mentálního vývoje.

4. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo nastínit problematiku školní zralosti a nezralosti

nejen teoreticky, ale především také prakticky, což je pro práci učitele

na 1. stupni základní školy velice důležité. Dobře provedený zápis do školy,

opřený o jednoduché screeningové posouzení školní zralosti dětí a o poznání

jejich osobních a rodinných charakteristik může být dosti spolehlivý pro odhad

vhodnosti vstupu dítěte do školy.

V diplomové práci je popsán zkoumaný předškolní věk a prvky školní zralosti

popř. nezralosti, přičemž popisuje možnou nápravu školsky nezralých dětí.

Je zde uvedeno několik typů psychologických testů, které školní zralost (resp.

nezralost) dítěte pomáhají určovat. Zvláštní zřetel je věnován kresebnému

projevu dítěte v souvislosti se školní zralostí.

Výsledkem praktické části je zjištění skutečného stavu grafomotoriky

u předškolních dětí. Přínosem by mohl být návrh hodnotících škál pro zjištění

nápodoby grafické předlohy a kresby postavy.

Shromážděné informace mohou sloužit k dalšímu zkoumání a i když se jednalo

pouze o vzorek předškolních dětí, jsou výsledná šetření velmi zajímavá a pro

mě a mou profesi učitelky velice užitečná.
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