Příloha k protokolu o SZZ č.:

Vysoká škola: PF JU

Katedra: pedagogiky a psychologie

Datum odevzdání posudku:
18. 5. 2007

Diplomant: Lenka Hurdová

Aprobace: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí diplomové práce:
Mgr. Jana Kouřilová

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Problematika školní zralosti (se zřetelem na grafický projev)

Diplomová práce se zabývá tematikou školní zralosti zejména v kontextu grafického projevu a jeho využití pro diagnostiku školní zralosti.

V teoretické části autorka popisuje vývojovou úroveň předškolního dítěte v nejdůležitějších aspektech jeho vývoje, zabývá se problematikou školní zralosti (resp. nezralosti) a též možnostmi jejího zjišťování. Obsáhlou pasáž věnuje charakteristice kresebných dovedností v předškolním období.

V praktické části si diplomantka kladla za cíl posoudit úroveň grafomotoriky u předškolních dětí. Ve dvou mateřských školách tedy zadávala předškolákům nápodobu grafické předlohy a kresbu lidské figury; tento výzkum poté opakovala u stejných dětí s půlročním odstupem a sledovala, jaké jsou pokroky dětí a zda úroveň nápodoby a kresby odpovídá zralosti pro školu. Výsledky výzkumu autorka zasazuje do kontextu a pokouší se o jejich interpretaci - zdá se však, že z výsledků nevytěžila v plné šíři vše, co by se nabízelo.

Diplomová práce je přehledně členěna, má logickou strukturu. I při prezentaci výsledků výzkumu je zřetelný autorčin smysl pro řád a formu. Výsledky výzkumu autorka prezentuje pomocí grafů, čímž je značně zpřehledňuje.

Diplomová práce disponuje poměrně rozsáhlou přílohovou částí, která je adekvátním doplněním praktické části DP.

Autorka zpracovávala diplomové téma pečlivě a poměrně usilovně.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: VÝBORNĚ

podpis vedoucího diplomové práce

ROZUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že jsem se seznámil se zvláštními podmínkami

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověle
-------------------- --------- ------------- ------- ------------